Муниципальное  дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад№10 «Серебряное копытце» города Алушты

ПРИКАЗ № 82

«_13_»_февраля 2024года

О создании психолого-педагогического

консилиума муниципального дошкольного образовательного

учреждения «Детский сад№10 «Серебряное копытце» города Алушты

на 2023-2024 учебный год

В соответствии Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», распоряжением Министерства просвещения Российской

Федерации от 09.09.2019 № Р-93 «Об утверждении примерного положения о

психолого-педагогическом консилиуме образовательной организации»,  для

организации психолого-педагогического сопровождения учащихся,

приказываю:

1.Утвердить Положение о ППк МДОУ «Детский сад№10 «Серебряное копытце»

города Алушты

Приложение 1.

2.Утвердить состав психолого-педагогического консилиума МДОУ «Детский сад№10

«Серебряное копытце» города Алушты на 2023-2024 учебный год.        Приложение 2.

3. Рябинскую Н.К.,  заведующего МДОУ, назначить председателем психолого-

педагогического консилиума  МДОУ «Детский сад№10 «Серебряное копытце» города

Алушты.

4. Гавура Е.А., старшего воспитателя, назначить заместителем председателя

психолого-педагогического консилиума МДОУ «Детский сад№10 «Серебряное

копытце» города Алушты .

5. Ломасову О.Р.,  педагога-психолога, назначить секретарем психолого-

педагогического консилиума МДОУ «Детский сад№10 «Серебряное копытце» города

Алушты.

6.Утвердить график заседаний психолого-педагогического консилиума МДОУ

«Детский сад№10 «Серебряное копытце» города Алушты

Приложение 3.

Заведующий                             ________________ Н.К.Рябинская

                           Муниципальное дошкольное образовательное учреждение

«Детский сад №10«Серебряное копытце» города Алушты

ПРИНЯТО

Решением педагогического совета

МДОУ«Детский сад №10»

протокол№__

«__»__________20__г.

УТВЕРЖДАЮ

Заведующий

МДОУ«Детский сад №10»
_____________Н.К.Рябинская

«___»_______________20__г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о психолого-педагогическом консилиуме

муниципального дошкольного

образовательного учреждения

«Детский сад №10«Серебряное копытце»

города Алушты

г.Алушта

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о психолого-педагогическом консилиуме

муниципального дошкольного образовательного  учреждения

«Детскийсад№10  «Серебряное копытце» города Алушты(далее–

Положение)разработановсоответствии с:

 Федеральным законом «Об образовании в Российской федерации»

от29.12.2012г.№273-ФЗ,

 Федеральнымгосударственнымобразовательнымстандартомдошкольного

образования(ФГОСДО),утвержденнымприказомМинобрнаукиРоссии№1

155от17октября2013г.иприказомМинистерствапросвещенияРФот21.01.2

019г.№31«ОвнесенииизменениявФГОС»;

 ПриказомМинистерствапросвещенияРФот31.07.2020г.№373

«Порядок организации и осуществления образовательной

деятельностипоосновнымобщеобразовательнымпрограммам-

образовательнымпрограммамдошкольногообразования»;

 Распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации

от09.09.2019г.№P-93«Обутверждениипримерногоположенияопсихолого-

педагогическомконсилиумеобразовательнойорганизации»;

 СанПиН от 28.09.2020г. 2.4.3648-20 «Санитарно-

эпидемиологическиетребованиякорганизациям,воспитанияиобучения,от

дыхаиоздоровлениядетейи молодежи»;

 Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ

от28.01.2021 № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм Сан

ПиН1.2.3685-21».

1.2. Психолого-

педагогическийконсилиумДОУ(далееППк)всвоейдеятельностируководствуе

тсяКонвенциейООНоправахребёнка,КонституциейРФ,рекомендациямиреги

ональныхимуниципальныхоргановуправленияобразования,Уставомилокаль

нымиактамиДОУ,договором между образовательным учреждением и

родителями (законным представителями) детей, настоящим Положением.

1.3. ППк является одной из форм взаимодействия администрации,

специалистовипедагогическихработниковДОУ,осуществляющихобразовате

льнуюдеятельность с целью создания оптимальных условий обучения,

развития,социализациииадаптацииобучающихсяпосредствомпсихолого-

педагогического сопровождения.

1.4. ППКосуществляетсвоюдеятельность,взаимодействуясовсемиучастникамиоб

разовательныхотношений ДОУ.

1.5. Задачами ППк являются:

 Выявление трудностей в освоении программы дошкольного образования,

особенностей в развитии, социальной адаптации и поведении обучающихся

для последующего принятия решений об организации психолого-

педагогического сопровождения;

 Разработка рекомендаций по организации психолого-педагогического

сопровождения обучающихся;

 Консультирование участников образовательных отношений по вопросам

актуального психофизического состояния и возможностей обучающихся;

содержания и оказания им психолого-педагогической помощи,создания

специальных условий получения образования;

 Контроль за выполнением рекомендаций ППк.

1. Организация деятельности ППк

2.1. ППк ДОУ создаётся приказом заведующего. Для организации деятельности

ППк в ДОУ оформляются:

 Приказ заведующего о создании ППк с утверждением состава ППк;

 Положение о ППк, утвержденное заведующим ДОУ.

2.2. В ППк ведется следующая документация:

 График проведения плановых заседаний ППк на учебный год;

 Журнал учета заседаний ППк и обучающихся, прошедших ППк;

 Журнал регистрации коллегиальных заключений ППк;

 Протоколы заседаний ППк;

 карты развития обучающихся, получающих психолого-педагогическое

сопровождение;

2.3. Общее руководство деятельностью ППк возлагается на заведующего ДОУ,

который одновременно является председателем ППк.

2.4. Постоянный состав ППк: заместитель председателя ППк (определенный

изчисла членов ППк), секретарь ППк (определенный из числа членов

ППк),старший воспитатель, педагог-психолог, учителя-логопеды ДОУ. На

заседания ППк могут быть приглашены педагоги и специалисты ДОУ,

непосредственно принимающие участие в психолого-педагогическом

сопровождении обучающихся.

2.5. Заседания ППк проводятся под руководством Председателя ППк или лица,

исполняющего его обязанности.

2.6. Ход заседания фиксируется в протоколе. Протокол ППк оформляется не

позднее пяти рабочих дней после проведения заседания и подписывается

всеми участниками заседания ППк.

2.7. Коллегиальное решение ППк, содержащее обобщенную характеристику

обучающегося и рекомендации по организации психолого-педагогического

сопровождения,фиксируются в заключении. Заключение подписывается

всеми членами ППк в день проведения заседания и содержит

коллегиальный вывод соответствующими рекомендациями, которые

являются основанием для реализации психолого-педагогического

сопровождения обследованного обучающегося.

2.8. Коллегиальное заключение ППк доводится до сведения

родителей(законных представителей) в день проведения заседания. В случае

не согласия родителей (законных представителей) обучающегося с

коллегиальным заключением ППк они выражают свое мнение в письменной

форме в соответствующем разделе заключения ППк, а образовательный

процесс осуществляется по ранее определенному образовательному

маршруту в соответствии с соответствующим федеральным

государственным образовательным стандартом.

2.9. Коллегиальное заключение ППк доводится до сведения педагогических

работников, работающих с обследованным обучающимся, и специалистов,

участвующих в его психолого-педагогическом сопровождении, не позднее

трех рабочих дней после проведения заседания.

2.10. При направлении обучающегося на психолого-медико-педагогическую

комиссию (далее-ПМПК) оформляется Представление ППк на

обучающегося. Представление ППкна обучающегося для предоставления на

ПМПК выдается родителям (законным представителям)под личную

подпись.

2. Режим деятельности ППк

3.1. Периодичность проведения заседаний ППк определяется запросом ДОУ на

обследование и организацию комплексного сопровождения обучающихся и

отражается в графике проведения заседаний.

3.2. Заседания ППк подразделяются на плановые и внеплановые.
3.3. Плановые заседания ППк проводятся в соответствии с графиком

проведения, но не реже одного раза в полугодие, для оценки динамики

обучения и коррекции для внесения (при необходимости) изменений и

дополнений в рекомендации по организации психолого-педагогического

сопровождения обучающихся.

3.4. Внеплановые заседания ППк проводятся при зачислении нового

обучающегося,         нуждающегося в психолого-педагогическом

сопровождении; при отрицательной (положительной) динамике обучения и

развития обучающегося; при возникновении новых обстоятельств,

влияющих на обучение и развитие обучающегося в соответствии с

запросами родителей (законных представителей) обучающегося,

педагогических и руководящих работников ДОУ; с целью решения

конфликтных ситуаций; по запросам педагогов и родителей (законных

представителей) и других случаях.

3.5. При проведении ППк учитываются результаты освоения содержания

образовательной программы, комплексного обследования специалистами

ППк, степень социализации и адаптации обучающегося. На основании

полученных данных разрабатываются рекомендации для участников

образовательных отношений по организации психолого-педагогического

сопровождения обучающегося.

3.6. Деятельность специалистов ППк осуществляется бесплатно.
3.7. Специалисты,включенные в состав ППк, выполняют работу в рамках

основного рабочего времени, составляя индивидуальный план работы в

соответствии с планом заседаний ППк, а также запросам и участников

образовательных отношений на обследование и организацию комплексного

сопровождения обучающихся.

3. Проведение обследования

4.1. Процедура и продолжительность обследования ППк определяются исходя

из задач обследования, а также возрастных, психофизических и иных

индивидуальных особенностей обследуемого обучающегося.

4.2. Обследование обучающегося специалистами ППк осуществляется по

инициативе родителей (законных представителей) или специалистов ДОУ с

письменного согласия родителей(законных представителей).

4.3. Секретарь ППк по согласованию с председателем ППк заблаговременно

информирует членов ППк о предстоящем заседании ППк, организует

подготовку и проведение заседания ППк.

4.4. На период подготовки к ППк и последующей реализации рекомендаций

обучающемуся назначается ведущий специалист: воспитатель или другой

специалист. Ведущий специалист представляет обучающегося на ППк и

выходит с инициативой повторных обсуждений на ППк (при

необходимости).

4.5. По данным обследования каждым специалистом составляется заключение и

разрабатываются рекомендации. На заседании ППк обсуждаются

результаты обследования ребенка каждым специалистом, составляется

коллегиальное заключение ППк.

4.6. Родители (законные представители) имеют право принимать участие в

обсуждении результатов освоения содержания образовательной программы,

комплексного обследования специалистами ППк, степени социализации и

адаптации обучающегося.

4. Содержание рекомендаций ППк по организации

психолого-педагогического сопровождения обучающихся

5.1. Рекомендации ППк по организации психолого-педагогического

сопровождения обучающегося с ограниченными возможностями здоровья

конкретизируют, дополняют рекомендации ПМПК и могут включать в том

числе:

 Разработку адаптированной образовательной программы дошкольного

образования детей с ограниченными возможностями здоровья (далее – АОП

ДОУ);

 разработку индивидуальных образовательных маршрутов обучающихся с

ОВЗ (далее– ИОМ),составленных на основе рекомендуемых АОП;

 разработку диагностических материалов;

 предоставление услуг тьютора, ассистента (помощника), оказывающего

обучающемуся необходимую техническую помощь, услуг по

сурдопереводу,  тифлопереводу,  тифлосурдо переводу (индивидуально или

на группу обучающихся), в том числе на период адаптации обучающегося в

ДОУ, полугодие, учебный год, на постоянной основе.

consultantplus://offline/ref%3D18B81E121C6602E94F1A7E4556975510DC0435A411860C92E49F33DFFA8BFC0883EF9F3C739258E65A93B48FFA2CB968080553FD03BB46ECT1W

 Другие условия психолого-педагогического сопровождения в рамках

компетенции ДОУ.

5.2. Рекомендации ППк по организации психолого-педагогического

сопровождения обучающегося на основании медицинского заключения могут

включать условия обучения, воспитания и развития, требующие организации

сопровождения по индивидуальному образовательному маршруту,в том числе:

 Организация дополнительной двигательной нагрузки в течение учебного дня/

снижение двигательной нагрузки;

 предоставление услуг ассистента (помощника), оказывающего

обучающимся необходимую техническую помощь;

 разработку ИОМ в соответствии с особенностями психофизического

развития обучающегося;

 другие условия психолого-педагогического сопровождения в рамках

компетенции ДОУ.

5.3. Рекомендации ППк по организации психолого-педагогического

сопровождения обучающегося, испытывающего трудности в освоении

основной образовательной программы дошкольного образования, развитии и

социальной адаптации могут включать в том числе:

 проведение групповых и (или) индивидуальных коррекционно-

развивающих и компенсирующих занятий с обучающимся;

 разработку индивидуального образовательного маршрута обучающегося;

 разработку или адаптацию существующих диагностических материалов;

 профилактику асоциального (девиантного) поведения в старшем

дошкольном возрасте;

 другие условия психолого-педагогического сопровождения в

 рамкахкомпетенцииДОУ.

5.4. Рекомендации по организации психолого-педагогического сопровождения

обучающихся реализуются на основании письменного согласия родителей

(законных представителей).

5. Порядок хранения и срок хранения документов ППк

6.1. Документы ППк хранятся в кабинете заведующего дошкольного

образовательного учреждения или в кабинета старшего воспитателя.

6.2. К документам имеют доступ педагоги, осуществляющие психолого-

педагогическое сопровождение обучающихся. Все педагоги несут

ответственность за защиту персональных данных обучающихся и их семей.

6.3. Архивы хранятся 5 лет после перехода обучающихся на новый

образовательный уровень: начальное общее образование.

Приложение2кприказуот_13.02.2024№__82__

Состав ППк в МДОУ «Детский сад №10 «Серебряное копытце» города Алушты:

1. Председатель

Рябинская Н.К., заведующий

2. Заместитель председателя

Гавура Е.А., старший воспитатель

3. Секретарь

Ломасова О.Р., педагог-психолог

4. Члены ППк

Светлова А.В.

Григорук В.П.

Счастливенко А.И.

Ремизова Э.С.

Приложение3кприказуот13.02.2024 №_82___

График заседаний психолого-педагогического консилиума

 МДОУ «Детский сад№10 «Серебряное копытце» города Алушты

на2023-2024учебныйгод

Направленияработы

Сроки

заседания

Работасдетьми

Сентябрь-

октябрь

1. Плановоемедицинскоеобследование:антропометрия(дляопределенияростовойгр
уппынамебель),определениегруппздоровья.

2. Психологическаядиагностика– позапросампедагогов,школьнаяготовность.

3. Логопедическаядиагностика.

Работаспедагогами

1. Индивидуальноеконсультированиеповопросамвоспитанияиобучениядетей,соз

данияздоровьесберегающейсредывгруппе (позапросам).

2. Консультирование по корректировке программы психолого-

педагогическогосопровождениядетей.

3. Составление(разработка)образовательныхмаршрутов,программ.

Работасродителями

1. Анкетированиеродителей по различным темам; адаптация детей к

детскому саду;медицинскоеанкетирование;выявлениефактороврискав

развитиидетей.
2. Анкетированиеродителейдлядальнейшейработысдетьми,имеющими

ТНР и НОДА.
3. Согласованиесразработаннымипрограммамипсихолого-

педагогическогосопровождениядетей.

4. Индивидуальноеконсультирование.
5. ПриемзапросовнаработуППкот родителей,педагогов(постоянно).

ЗАСЕДАНИЕ№1

Октябрь
1. Распределениеобязанностей.

2. ПринятиепланаработыППкнаучебныйгод.

3. АдаптациядетейраннеговозраставДОУ.

4. Психологическая готовностькшкольномуобучениюнаначалоучебногогода.

5. Выявление детей, имеющих нарушения (проблемы) развития для направления

нагородскуюПМПКсцельюопределенияиндивидуальногопедагогическогомаршр

ута.

6. Подтверждениеиуточнениеранееустановленногодиагнозадетей.
7. Рассмотрениезаявоквоспитателейиспециалистов.

Работасдетьми

Позаявкам

1. Индивидуальнаядиагностикапозаявкампедагоговиродителей.
2. Психопрофилактическиемероприятия.

Работаспедагогами

1. Семинары.

2. Психологическиетренингидляпедагогическогоколлектива.

3. Консультативнаяпомощь.
4. Изучениенормативныхдокументов.

Работасродителями

1. Углубленнаядиагностикаразвитиядетейпозапросамродителей.
2. Индивидуальныерекомендациидляродителей.

3. КонсультационнаяработаспециалистовППк.

ЗАСЕДАНИЕ№2

Январь 1. Обсуждениевопросовдинамикиразвитиядетей.
2. Динамикаразвивающейработыпоформированиюшкольнойготовности.

3. Отчетыотекущихмониторингахдетскогоразвития.

4. Динамикакоррекциипроблемувоспитанниковструдностямивразвитии(позапроса

м).
5. НаправлениеданныхдетейнаПМПК.

Работасдетьми

Февраль-май

1. Плановыемониторингидетскогоразвития.

2. Выявлениефактороврискавразвитиидетей,прогнозированиешкольныхтру

дностей(позапросамродителей).

Работаспедагогами

1. Пополнениезнанийпедагоговоразвитиидетей,ихпсихофизиологическихосо
бенностях.

2. Рекомендации для дифференцированного подхода к детям по
результатампедагогическогонаблюдения:логопедического,психологического,

физиолого-

гигиенического.
Работасродителями

1. Выявлениефактороврискавразвитиидетей,прогнозированиешкольныхтру

дностей(позапросамродителей).

2. Рекомендацииспециалистовпооздоровлениюдетейвлетнийпериод.

ЗАСЕДАНИЕ№3 Май

1. Формированиегруппкомпенсирующейикомбинированнойнаправленности.
2. Результатыпсихолого-

педагогическогообследованиядетейгруппкомпенсирующейикомб
инированнойнаправленности.

3. Психологическаяготовностькшкольномуобучениюнаконецучебногогода.

4. Итогипсихолого-

педагогическогообследованиядетей,имеющихнарушенияразвития.

5. Итогипедагогическойдиагностикидетскогоразвития.
6. НаправлениевоспитанниковнаПМПК

Внеплановые заседания по мере поступления запросов от воспитателей и родителей.

		2024-02-13T14:42:55+0300
	РЯБИНСКАЯ НАДЕЖДА КИМОВНА
	Я являюсь автором этого документа

		2024-02-13T14:43:27+0300
	РЯБИНСКАЯ НАДЕЖДА КИМОВНА
	Я являюсь автором этого документа